
 

Materielle Hilfe (Netto) 

vor Aufteilung Staat/Gemeinden und Andere 
 

2006 
 
 
 
Art. 7 und 8 SHG : Personen mit Wohnsitz im Kanton, sich hier aufhaltend oder 

vorübergehend hier 
 
 
 
− Persönliche Rückerstattungen sind berücksichtigt 

 
 
 
 

Personen-
kategorie 

Betrag der 
Hilfe  % 

Anzahl 
Dossiers % 

Anzahl 
Personen % 

 Freiburger  8'022'162.30   32.04  1'510  34.39  2'674  30.83 

 Schweizer  6'475'617.30  25.87  1'111  25.30  1'927  22.22 

 Ausländer  9'395'753.25  37.53  1'618  36.85  3'628  41.84 

 Flüchtlinge  1'141'292.10  4.56  152  3.46  443  5.11 

 Total  25'034'824.95 100  4'391 100  8'672 100 

 
 
 
 
− 2006 lebten 8’672 Personen mit materieller Unterstützung, d.h. 3.42% der 

Kantonsbevölkerung. 

− Betroffener Zeitraum: 01.10.2005 bis 30.09.2006. 
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     - Vor Aufteilung Staat/Gemeinden und andere

     - Persönliche Rückerstattungen sind berücksichtigt

Die materielle Hilfe (Netto) 2006 entspricht : Fr. 98.60 pro Einwohner

% Anstieg 2001 - 2002 :  -    8.19
% Anstieg 2002 - 2003 :  +   0.91
% Anstieg 2003 - 2004 :  + 34.08

% Anstieg 2005 - 2006 :  +  8.66
% Anstieg 2004 - 2005 :  +  7.44

Entwicklung der materiellen Hilfe (Netto)

1995 - 2006

% Anstieg 1999 - 2000 :  -    3.96
% Anstieg 2000 - 2001 :  -    9.09

% Anstieg 1995 - 1996 :  + 10.90
% Anstieg 1996 - 1997 :  +   6.15
% Anstieg 1997 - 1998 :  +   1.40
% Anstieg 1998 - 1999 :  + 29.47
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Entwicklung der materiellen Hilfe (Netto) pro Bezirk, 
vor der Aufteilung Staat/Gemeinden und Andere 

 

2002- 2006 
 
 
Art. 7 und 8 SHG : Personen mit Wohnsitz im Kanton, sich hier aufhaltend oder vorübergehend hier 
 

− Persönliche Rückerstattungen sind berücksichtigt 
 

 2002 2003 2004 2005 2006 

Bezirk Betrag der 
Hilfe 

% Betrag der 
Hilfe 

% Betrag der 
Hilfe 

% Betrag der 
Hilfe 

% Betrag der 
Hilfe 

% 

 Saane  11'178'472.20  70.53  9'453'059.45  59.10  12'727'368.45  59.35  13'493'814.55  58.56  13'800'300.70  55.13 

 Sense  1'879'104.35  11.85  2'155'063.10  13.47  2'753'302.00  12.84  2'932'966.60  12.73  3'079'091.70  12.30 

 Greyerz  464'219.48  2.93  1'055'754.26  6.60  1'739'596.20  8.11  1'856'320.85  8.06  2'501'384.80  9.99 

 See  792'629.15  5.00  1'222'143.15  7.64  2'084'947.60  9.72  2'236'636.95  9.71  2'483'798.30  9.92 

 Glane  251'559.15  1.59  533'622.05  3.34  603'584.80  2.82  846'570.55  3.67  767'161.60  3.06 

 Broye  662'711.65  4.18  795'142.90  4.97  841'278.95  3.92  837'504.80  3.64  1'049'336.30  4.19 

 Vivisbach  427'279.50  2.70  701'214.25  4.39  550'313.45  2.57  728'067.85  3.16  1'227'079.10  4.90 

 Kant. Sozial.  194'222.95  1.22  78'061.65  0.49  144'337.95  0.67  108'871.00 0.47  126'672.45  0.51 

 Total  15'850'198.43 100  15'994'060.81 100  21'444'729.40 100  23'040'753.15 100  25'034'824.95 100 
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Materielle Hilfe (Netto) 

Aufteilung Staat/Gemeinden und Andere 
 

2006 
 

 
 

Art. 7 und 8 SHG : Personen mit Wohnsitz im Kanton, sich hier aufhaltend oder vorübergehend hier 
 
 
− Persönliche Rückerstattungen sind berücksichtigt 

 
 

Personen-
kategorie 

Materielle 
Hilfe (Netto) % 

Zu Lasten des 
Staates % 

Zu Lasten 
Anderer % 

Zu Lasten der 
Gemeinden % 

 Schweizer  14'497'779.60 57.91  6'741'523.75 46.50  1'227'199.35 8.46  6'529'056.50 45.04 

 Ausländer  10'537'045.35 42.09  5'320'330.80 50.49  131'470.60 1.25  5'085'243.95 48.26 

 Total  25'034'824.95 100  12'061'854.55 48.18  1'358'669.95 5.43  11'614'300.45 46.39 
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Materielle Hilfe (Netto) 

vor Aufteilung Staat/Gemeinden und Andere 
 

Anzahl Dossiers je 1000 Einwohner(innen) 
 

2006 
 
 
Art. 7 und 8 SHG : Personen mit Wohnsitz im Kanton, sich hier aufhaltend oder 

vorübergehend hier 
 
 
− Persönliche Rückerstattungen sind berücksichtigt 

 
 

Regionale 
Sozialdienste 

Anzahl 
Dossiers 

Anzahl 
Einwohner(innen) 

per 31.12.2005 

Anzahl Dossiers 
je 1000 

Einwohner(innen) 

 Freiburg-Stadt  1'444  33'008  43.75 

 Villars-sur-Glâne  245  9'992  24.52 

 Sonnaz  195  11'964  16.30 

 Marly  160  7'277  21.98 

 Haute-Sarine  68  6'466  10.52 

 Gibloux  146  7'677  19.02 

 Sarine-Ouest  82  10'069  8.14 

 Sense-Mittelland  62  8'860  7.00 

 Bösingen   24  3'247  7.39 

 Schmitten   48  3'454  13.90 

 Düdingen  103  7'132  14.44 



Regionale 
Sozialdienste 

Anzahl 
Dossiers 

Anzahl 
Einwohner(innen) 

per 31.12.2005 

Anzahl Dossiers 
je 1000 

Einwohner(innen) 

 Sense-Oberland  95  9'520  9.98 

 Wünnewil-Flamatt  135  7'310  18.47 

 Gruyère  607  41'514  14.62 

 Murten  116  6'753  17.18 

 See  173  19'369  8.93 

 Kerzers  62  4'284  14.47 

 Glâne-sud  52  4'256  12.22 

 Romont  127  4'108  30.92 

 Glâne  70  10'518  6.66 

 Broye  258  23'119  11.16 

 Basse-Veveyse  58  5'377  10.79 

 Haute-Veveyse  26  3'795  6.85 

 Châtel-St-Denis  105  4'885  21.49 

 Total  4'461  253'954  17.57 
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Materielle Hilfe (Netto), Anzahl 
Dossiers, Anzahl Personen  

nach regionalem Sozialdienst vor 
Aufteilung Staat/Gemeinden und Andere 

 
2006 

 
 
 
Art. 7 und 8 SHG : Personen mit Wohnsitz im Kanton, sich hier aufhaltend 

oder vorübergehend hier 
 
 

− Persönliche Rückerstattungen sind berücksichtigt 
 
 

Regionale 
Sozialdienste % 

Betrag der 
Hilfe % 

Anzahl 
Dossiers % 

Anzahl 
Personen 

 Freiburg-Stadt  35.61  8'914'959.95  31.55  1'444  29.60  2'673 

 Villars-sur-Glâne  2.86  715'877.45  5.35  245  6.37  575 

 Sonnaz  3.90  975'882.20  4.26  195  4.18  377 

 Marly  3.93  984'253.55  3.50  160  4.54  410 

 Haute-Sarine  1.30  326'010.90  1.49  68  1.44  130 

 Gibloux  5.50  1'377'136.35  3.19  146  3.66  330 

 Sarine-Ouest  2.02  506'180.30  1.79  82  1.53  138 

 Sense-Mittelland  1.49  371'778.55  1.36  62  1.20  108 

 Bösingen  0.88  220'705.85  0.52  24  0.47  42 

 Schmitten  1.10  274'132.75  1.05  48  1.11  100 

 Düdingen  3.47  867'643.70  2.25  103  2.23  201 

 Sense-Oberland  2.66  665'733.90  2.08  95  1.90  172 

 Wünnewil-Flamatt  2.71  679'096.95  2.95  135  3.13  283 
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Regionale 
Sozialdienste 

% Betrag der 
Hilfe 

% Anzahl 
Dossiers 

% Anzahl 
Personen 

 Gruyère  9.99  2'501'384.80  13.26  607  13.44  1'214 

 Murten  4.07  1'018'951.80  2.53  116  2.67  241 

 See  4.42  1'107'682.25  3.78  173  3.82  345 

 Kerzers  1.43  357'164.25  1.35  62  1.75  158 

 Glâne-sud  0.28  71'318.00  1.14  52  1.14  103 

 Romont  1.77  442'978.15  2.77  127  2.69  243 

 Glâne  1.01  252'865.45  1.53  70  1.71  154 

 Broye  4.19  1'049'336.30  5.64  258  5.91  534 

 Basse-Veveyse  1.82  455'799.15  1.27  58  1.17  106 

 Haute-Veveyse  0.70  175'914.70  0.57  26  0.56  51 

 Châtel-St-Denis  2.38  595'365.25  2.29  105  2.30  208 

 Kantonales Sozialamt  0.51  126'672.45  2.53  116  1.48  134 

 Total 100  25'034'824.95 100  4'577 100  9'030 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Materielle Hilfe (Netto) 

nach regionalem Sozialdienst vor Aufteilung 
Staat/Gemeinden und Andere 

 
2004 - 2005 - 2006 

 
 
 

Art. 7 und 8 SHG : Personen mit Wohnsitz im Kanton, sich hier aufhaltend oder 
vorübergehend hier 

 
 
− Persönliche Rückerstattungen sind berücksichtigt  

 
 

Regionale 
Sozialdienste 

2004 
Betrag der Hilfe 

2005 
Betrag der Hilfe 

2006 
Betrag der Hilfe 

 Freiburg-Stadt  8'753'296.00  8'858'382.55  8'914'959.95 

 Villars-sur-Glâne  1'013'457.85  733'781.10  715'877.45 

 Sonnaz  812'255.10  986'792.00  975'882.20 

 Marly  778'876.90  1'104'895.40  984'253.55 

 Haute-Sarine  191'841.50  374'644.80  326'010.90 

 Gibloux  875'919.80  1'044'512.10  1'377'136.35 

 Sarine-Ouest  301'721.30  390'806.60  506'180.30 

 Sense-Mittelland  401'470.95  263'048.55  371'778.55 

 Bösingen   91'062.65  160'115.45  220'705.85 

 Schmitten   299'721.00  445'873.45  274'132.75 

 Düdingen  638'398.00  858'166.60  867'643.70 

 Sense-Oberland  707'380.90  507'581.50  665'733.90 

 Wünnewil-Flamatt  615'268.50  698'181.05  679'096.95 



  

Regionale 
Sozialdienste 

2004 
Betrag der Hilfe 

2005 
Betrag der Hilfe 

2006 
Betrag der Hilfe 

 Gruyère  1'676'820.90  1'856'320.85  2'501'384.80 

 Jogne  62'775.30 --- --- 

 Murten  824'316.55  636'517.15  1'018'951.80 

 See  883'423.60  1'099'242.80  1'107'682.25 

 Kerzers  377'207.45  500'877.00  357'164.25 

 Glâne-sud  125'533.65  145'883.15  71'318.00 

 Romont  351'797.95  405'558.85  442'978.15 

 Glâne  126'253.20  295'128.55  252'865.45 

 Broye  841'278.95  837'504.80  1'049'336.30 

 Basse-Veveyse  249'294.05  273'435.30  455'799.15 

 Haute-Veveyse  85'271.95  129'823.55  175'914.70 

 Châtel-St-Denis  215'747.45  324'809.00  595'365.25 

 Kant. Sozialamt  144'337.95  108'871.00  126'672.45 

 Total  21'444'729.40  23'040'753.15  25'034'824.95 
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